

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

Processo : 002/2019
Objeto : Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, em atendimento a merenda escolar, conforme solicitação dos setores requisitantes o ano de 2019, tudo conforme Edital e seus anexos.
Solicitante : Diretoria Municipal de Ensino

Às 09h00min. do dia 08 de fevereiro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro Leo Gonçalves Walti e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

EMPRESAS	ME / EPP	CNPJ	CRENCIADO/ REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Mercado Pradense LTDA - EPP	SIM	13.173.085/0001-51	Hudson Chaves Caldeira de As	048.868.176-61	MG12673251
Deni Lourenço Ferreira 05914374650	SIM	31.268.536/0001-16	Deni Lourenço Ferreira	059.143.746-50	094930369
Coelho e Silva Comercio e Serviços LTDA – ME	SIM	10.282.328/0001-00	Salvatore Pastore Junior	113.460.256-14	MG19050376

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que a licitante atendeu perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Os itens 001, 0006, 008, 009, 013, 015, 016, 017, 019, 031, 037, 038, 046, 049, 052, 054, 064, 076, 077, 078, 080, 082, 099, 100, 101, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, foram frustrados, pois os preços dos licitantes estava acima do preço de referencia do edital. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi classificada na seguinte ordem:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
COELHO E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME					
0007	CANJUIQUINHA	50	QUILO	2,00	100,00
0012	EXTRATO DE TOMATE 350G	200	LATA	2,80	560,00
0014	FUBA	80	QUILO	1,79	143,20
0018	MACARRÃO PACOTE DE 500 G	280	PACOTE	2,99	837,20
0020	MILHO BRANCO (CANJICÃO)	60	SACOLA	1,90	114,00
0024	SAL	60	QUILO	1,16	69,60
0025	SUCO CONCENTRADO DE CAJU	200	LITRO	6,70	1.340,00
0027	VINAGRE GARRAFA COM 750ml	30	UNIDADE	1,90	57,00
0029	BISCOITO TIPO MAISENA PCT COM 400G	220	PACOTE	3,25	715,00
0030	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER	220	PACOTE	3,25	715,00
0032	GELATINA - CAIXA	150	CAIXA	1,06	159,00
0033	ATUM ENLATADO 170G	70	LATA	7,00	490,00
0039	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 100 GR	120	POTE	2,80	336,00
0041	MAIONESE POTE C/ 500G	70	POTE	4,35	304,50
0044	MILHO DE PIPOCA	120	SACOLA	1,70	204,00
0045	MILHO VERDE	250		1,60	400,00
0050	LEITE INTEGRAL EM PÓ EMBALAGEM DE 800 G	5	LATA	27,90	139,50
0061	MACARRÃO COM OVOS, TIPO PADRE NOSSO.	150	PACOTE	2,75	412,50
0062	Azeite de Oliva	20	FRASCO	9,50	190,00
0065	SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO EMB. DE 1 LITRO	100	LITRO	13,70	1.370,00
0069	ADOÇANTE LIQUIDO VIDRO 100ML	30	VD	3,15	94,50
0073	BATATA PALHA PCT COM 400G	60	PACOTE	6,15	369,00
0074	CHOCOLATE GRANULADO PACOTE DE 150 GR	30	PACOTE	3,25	97,50
0075	BISCOITO TIPO SALPET PCT 200G	300	PACOTE	2,80	840,00
0079	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA	150	LITRO	6,80	1.020,00
0081	AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO	30	CAIXA	2,70	81,00

	EXTRAÍDO DO MILHO EMB. COM 1 KG				
0083	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU	30	CAIXA	9,15	274,50
0085	AMENDOIM DESCASCADO PACOTE COM 500G	12	SACOLA	6,45	77,40
0086	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PACOTE COM 1KG	70	QUILO	3,65	255,50
0087	LEITE DE COCO 200ML	10	UNIDADE	2,75	27,50
0090	AÇUCAR REFINADA PACOTE DE 1KG	20	QUILO	3,15	63,00
0095	MACARRÃO PARAFUSO PACOTE 500G	100	PACOTE	2,99	299,00
0098	PALMITO EM CONSERVA VIDRO PESO LIQUIDO DE 550G E PESO DRENADO DE 300G	50	VD	13,50	675,00
0102	Caldo de galinha caixa c/ 114g	50	CAIXA	2,80	140,00
Total do Fornecedor: 12.970,40					
MERCADO PRADENSE LTDA - EPP					
0002	ALHO	85	QUILO	12,38	1.052,30
0003	ARROZ TIPO 1 PACOTE 5 KG	160	PACOTE	11,80	1.888,00
0004	BANANA PRATA KG	200	QUILO	3,63	726,00
0005	BANANA DA TERRA	20	QUILO	3,95	79,00
0010	CEBOLA	120	QUILO	3,65	438,00
0011	CENOURA	60	QUILO	3,66	219,60
0021	OLEO DE SOJA REFINADO	360	LITRO	3,75	1.350,00
0022	PIMENTÃO	30	QUILO	4,85	145,50
0023	REPOLHO	50	QUILO	2,52	126,00
0026	TOMATE	150	QUILO	4,78	717,00
0028	ABOBORA MADURA	20	QUILO	3,20	64,00
0034	MUSSARELA	120	QUILO	22,69	2.722,80
0035	PRESUNTO	120	QUILO	17,22	2.066,40
0036	ABACAXI	120	UNIDADE	4,37	524,40
0040	INHAME	60	QUILO	4,45	267,00
0042	MAMÃO	50	QUILO	4,08	204,00
0043	MANDIOCA	100	QUILO	2,58	258,00
0047	MOLHOS DE SALSINHA E CEBOLINHA	80	UNIDADE	2,20	176,00
0048	REQUEIJÃO INTEGRAL	120	UNIDADE	5,49	658,80
0053	Melancia	200	QUILO	2,05	410,00
0055	Bacon	35	QUILO	16,25	568,75
0056	LIMÃO TAITI	50	QUILO	3,06	153,00
0057	Maracujá	30	QUILO	6,60	198,00
0060	OVOS GRANJA	220		4,36	959,20
0063	QUEIJO PARMESÃO RALADO PCT COM 100G	5	PACOTE	3,30	16,50
0066	VAGEM	60	QUILO	6,45	387,00
0067	CARNE SUINA	220	QUILO	13,90	3.058,00
0068	LINGUIÇA CALABRESA KG	160	QUILO	12,18	1.948,80
0070	COUVE FLOR	40	UNIDADE	4,68	187,20
0071	QUIABO	50	QUILO	4,79	239,50
0072	UVA PASSAS	2	QUILO	17,85	35,70
0084	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLUVÉL 400G	120	LATA	6,89	826,80
0088	PÊRA	100	QUILO	8,90	890,00
0089	MORANGO	30	CAIXA	3,98	119,40
0091	IOGURTE DIETH DE FRUTA, DIVERSOS SABORES.	100	UNIDADE	3,45	345,00
0092	IOGURTE INTEGRAL, EMBALAGEM BEXIGA CONTENDO 110G	2.400	UNIDADE	0,75	1.800,00
0093	GELATINA SEM SABOR, INCOLOR, EM PO, COMESTÍVEL, ENV COM 12G	50	CAIXA	4,24	212,00
0094	CANELA EM PÓ 100G	30	FRASCO	4,45	133,50
0096	COXA E SOBRECOPA	180	QUILO	6,58	1.184,40
0097	MASSA DE PASTEL PACOTE C/ 500G	75	UNIDADE	4,72	354,00
0103	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, 10 GR	10	PACOTE	1,65	16,50
Total do Fornecedor: 27.726,05					
Total Geral: 40.696,45					

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa Coelho e Silva Comercio e Serviços LTDA – ME e Mercado Pradense LTDA - EPP, **nos valores acima descritos**. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que o licitante Deni Lourenço Ferreira 05914374650, não apresentou junto ao envelope de habilitação uma copia da carteira de identidade e CPF do sócio, Prova de regularidade relativa ao fundo de garantia por tempo de serviço – FGTS, Prova de inscrição no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas – CNPJ/MF e Certidão Negativa de Protestos ou Certidão Negativa de Distribuição de ações de execução ou de falência e concordata e de acordo com “VII documento de habilitação, 15- A ausência de documento ou a apresentação dos documentos de habilitação em desacordo com o previsto neste titulo inabilitara o licitante”, por decisão pregoeiro desclassificou o referido licitante. Os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedoras. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, não houve interesse na interposição de recurso. Diante da ausência de intenção de recurso, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Leo Gonçalves Walti – Pregoeiro

Douglas Franzini Soares – Equipe de Apoio

Carlos Eduardo do Santos Moreira – Equipe de Apoio

Luciano Gonçalves Pitta – ME
CNPJ: 03.348.756./0001-14

Mercado Pradense LTDA - EPP
CNPJ: 13.173.085/0001-51

Marcelo Francisco da Conceição – ME
CNPJ: 20.309.737/0001-06